Il paraît ici que la prédication était non-seulement la principale occupation, mais aussi la principale fin de ces visites. Le Canon X du IV^e concile de Latran, qui a été rapporté ci-dessus au nombre 2, exprime la chose parfaitement. Il n'y avait point encore de prédicateurs réglés du carême dans les villages, ni peut-être dans les villes. L'évêque était le débiteur universel, comme il est par office le ministre de la parole de Dieu. Les besoins étaient encore plus pressants dans l'Angleterre, où les campagnes étaient plus incultes qu'ailleurs, et où les villes épiscopales n'étaient pas si grandes, que la présence presque continuelle d'un évêque y fût nécessaire.

Saint Malachie, évêque en Irlande, dont saint Bernard, son intime ami et son admirateur, a écrit la vie, allait par la campagne visitant toutes les églises de son diocèse avec plusieurs missionnaires, et y allait à pied, comme un prélat vraiment apostolique : « Sed et foris rura et oppida pereurrebat, sæpius cum sancto illo comitatu discipulorum suorum, qui nunquam decrant lateri ejus. Ibat et erogabat vel ingratis caelestis pabuli mensuram. Nec vehabatur equo, sed pedes ibat; et in hoc virum se apostolicum probans ». Et plus bas : « Ipse interdum ibat et exhibat seminare semen suum, disponens et decernens

tota auctoritate de rebus ecclesiasticis, tanquam ex apostolis unus ». (Cap. v, 9, 11.)

En effet, rien n'est plus conforme à l'autorité, à la sainteté et à la fonction des apôtres, que de former des églises, de les visiter, d'y répandre la parole de Dieu, d'y donner le sacrement où le Saint-Esprit se donne lui-même, et de faire toutes ces saintes et nobles fonctions avec un esprit de pauvreté.

Après que ce saint prélat eut été fait archevêque et primat d'Irlande, et légat du Saint-Siège, il n'eut ni table ni maison; il passait presque toute l'année en visites, vivant de la prédication, et le plus souvent du travail de ses mains, avec tous ces divins ouvriers qui l'accompagnaient.

« Nec enim vel domum propriam habuit. Erat enim pene incessanter circuitus parochias omnes, Evangelio serviens, et de Evangelio vivens. Nisi quod frequentius ipsum Evangelium sine sumptu ponens, de laboribus suis suorumque ferebat, unde se et alios qui secum laborabant in opere ministerii sustentaret ».

Saint Bernard fait ensuite le parallèle de ces visites vraiment apostoliques, avec celles des autres évêques, dont il avait fallu réduire le nombre des chevaux et des hommes à une médiocrité qui passerait pour un excès énorme à des évêques tels que saint Malachie, et à des estimateurs semblables à saint Bernard : « Illi equos ascendunt cum turba hominum, gratis manducantium panem, et non suum : Malachias septus sanctorum fratrum collegio, pedes circuit, portans panes angelorum, quibus satiet animas esurientes ».